In questo mezo, el re Federico di Napoli, andato con sue zente et grande exercito, a dì 8 novembrio a campo postosi a Diano dil principe di Salerno, come ho scripto di sopra, et volendo piantare le bombarde a una certa chiesa, et quelli dil principe havea fatto far certi cuniculi subteranei et ussiteno fuori, *adeo* il re, dubitando, se ritrasse indriedo. Et cussì, fino a questo zorno primo dezembrio, per letere di Marin Zorzi doctor orator nostro era in Napoli, nulla havea potuto far, et seguiva le pratiche di l'acordo, justa il consejo de la Signoria nostra che in ogni ben se interponeva.

Da Roma. El signor Prospero Colona venuto dentro di Roma, fato fantarie per andar a campo a Zanchati loco dil signor Jacomo Conte, et il papa lo favorizava e li prestava Zuan Cerviglione con 400 cavalli, el qual era soldato di la Chiesa. Questo faceva perché tramava esso papa poi di ruinar li Orsini, e questo perché li Orsini certo havia fato amazar suo fiol ducha di Gandia. Et zà havia scripto el papa in Spagna che 'l suocero di ditto ducha venisse con zente a Roma, et doveva vegnir. *Unde*, per questo, Orsini, dubitando di perder il stado, scrisseno al conte di Pitigliano, era nostro governador zeneral alozato a Gedi in brexana, che venisse in loro soccorso. El qual scrisse a la Signoria dimandando licentia di andarvi a difender la caxa sua Orsina et il suo stato. Ma nostri non volse si partisse, et scrisseno a Roma a Hironimo Donado doctor orator nostro che dovesse notificar al pontifice come non era tempo di far movesta contra Orsini, et che la Signoria tolleva il loro stato quasi in protetione per causa dil conte di Petigliano preditto. *Unde* el papa convene desister e far novo disegno. Et *etiam* per questo cinque cardinali vollevano ussir di Roma, et il cardinal Ursino era in Rocha Suriana, et el pontifici lo mandoe per avanti a chiamarlo venisse a Roma. Rispose non volleva vegnir; ma che lo aspectava in Rocha Suriana predicta. Et Carlo fiol bastardo fo dil signor Virginio Orsino andoe in questi giorni in Franza, et el signor Zuam Zordam fiol legitimo era a li soi castelli a Brazano etc.

Ancora, per lettere di Roma, se intese come el cardinal di Parma stava molto mal. Havia una egritudine incurabile, et era stato in una angossa hore ... *unde* tutti credeva fusse morto, et poi revene. Et che il pontifice dete li soi beneficii a suo fiol cardinal di Valenza, che era per più de ducati 12 milia [828] de intrada a l'anno. Et *tamen*, era ancor vivo. Quello di lui sequirà, scriverò di soto al loco suo.

El re di Franza, per via di Milano e Savoia, se intese era ancor a Molines; doveva andar a Tors. Et che la peste era a Marseja, et se divulgava per la Franza come la trieva era fata tra il re di Franza et il re di Spagna per certo tempo, ma con Italia non havia tempo alcuno. *Tamen*, per via di Spagna non era lettere di l'orator nostro, ni *etiam* si sapeva dil zonzer in Barzelona di Domenego Trivixam cavalier orator nostro. Ma ben se intese che li oratori do francesi andavano in Spagna, hessendo in camino, inteseno la morte dil principe fiol dil re di Spagna, et che erano rimasti in una terra, et haveano scritto in Franza al re quello sua majestà ordinava facessero, avisandoli di questa morte, et che ivi staria ad aspectar la rispota. Et poi ebene ordine di andar di longo. Fiorentini, vedendo non esser altro remedio

a la sua salvatione se non che il re preditto di Franza venisse in Italia, a la qual cossa teniva in Franza l'horò oratori, et fo divulgato li prometeva ducati 400 milia venendo, et che il re ne voleva al presente ducati 150 milia, et fiorentini non li volseno dar se prima non mandava zente di qua da' monti. Di la qual cossa, il re non era per mandar per questo anno.

[1497 12 01]

A dì primo decembrio, per lettere di Parenzo dil canzelier di Marco Contarini podestà a Parenzo, che *tunc* era in questa terra, se intese el caso miserabile dil romper di 2 nostre galie di merchà, a dì 27 dil passato, nel porto di Cigala vicino a Cherso et Ossero, *videlicet* una di Alexandria patron Zuam Morexini *Forteza*, et l'altra dil trafego deputata a Baruto, patron Zusto Guoro. Il modo scriverò di soto. Et poco da poi, per letere di Alvise Badoer conte di Cherso et Ossero, se intese la verità. Et il modo fo questo: che volendo venir queste 2 galie separate da li l'horò capetanii, perhoché Francesco Valier capetanio di le galie di Baruto vene di longo et passò Quarner et zonse salvo in Istria, ma a queste 2 galie, hessendo propinqui al ditto Quarner, parse a dicti patroni non voler passar di note, ma tirarse nel porto de Cigala. Et cussì, a hore zercha 21, prima volendo intrar sora la bocha fo vento e la Morexina senza fortuna dete in terra e si rompete, et cussì in quello instante la Guora. Describer non voglio chome li poveri homini et marchadanti si veteno roti come doveteno star, che credo era cossa molto compassionevole. *Tamen*, erano propinqui a terra, et la galia Morexina andoe soto aqua *cum* la prova, et la pope rimase di sopra.

[829] Et Zuam Orio, veniva consier di Candia, con soa moglie et figlioli, ita *volente Deo* rimase lì sul castello salvo, et il resto di la galia era sotto aqua. Molti si butono in mar per nudar a terra, altri se tenivano a remi e altri legnami, e cussì, a pocho a pocho, quasi tutti scapolono, et molta roba, *maxime* l'aver sotil, tirono con corde a terra. Altri per remi se tiravano su quelli grepani. Pur si anegoe, tra tutte 2 galie, zercha homini 40, et quatro nostri patricii merchadanti erano su la galia Guora, volendo scapolar, montono su un batello et sopra dil qual multi volse montar, *adeo*, hessendo troppo cargo, si revoltò e andò a fondi, e tutti si anegoe, *videlicet* sier Bernardo di Prioli fo di sier Piero procurator stato merchadante grossissimo a Damasco, sier Marco Bolani q. sier Sebastiam ritornava capetanio di Baffo, et *dicitur* havea in el peto duchati 1500 d'oro vadagnati in quel rezimento, et el suo corpo non fu trovato, ma s'è de li altri. *Item*, sier Bernardin Morexini di sier Domenego, et sier Alvise da Molin di sier Bernardin, erano nobili da pope. Et più volte, il ditto sier Bernardo di Prioli, volendo aferarsi a la galia non potè, et vene una bota di mar che lo anegoe. Or inteso questa piatosa nuova, tutta questa terra have gran dispiacer, s'è per li morti (et zercha 30 galioti), qual per il romper di le galie, cosa zà molti et molti anni non acaduta in questi mari; et il danno di le merchadantie. Et subito fo scritto a tutti li rectori de l'Ystria doveseno con barche in ditto porto andar, et *maxime* il conte di Cherso, et veder di recuperar le robe, et che non movesseno alcuna cossa. Et per il consejo di pregadi fo decreto mandar ivi do savii ai ordeni, i qual fono sier Domenego di Prioli et sier Piero da cha' da Pexaro da Londra, per veder di ricuperar le merchadantie che valeano un pozo d'oro, con comission amplissime di poter impichar li delinquenti et quelli havesseno robato. Et cussì la sera si partino et ancora si ritrovava ivi. Andò *etiam* Zorzi Dragam et altri maritimi. Da poi il caso

dil romper, sopravene Hironimo Contarini proveditor di l'armata che veniva a disarmar, con la galia lesignana, in Istria, el qual fece ogni provisione de recuperar le merce et veder non fusse robato; et se ditto proveditor non se imbateva ivi, forsi molti si arebeno facto richi. Et è da saper, come di la galia Guora fo recuperato quasi el forzo, et mandate su marani et barche in questa terra in doana le specie cussì bagnate, et la brigata le trazevano per li segnali senza altro dacio. Ma di la galia Morexina d'Alexandria quasi nula si potè recuperar, che oltre che l'andò molto a fondi passa 16, *etiam* soravene [830] garbin che la tiroe dove la era, et menola in passa 16 de aqua. *Adeo*, si vedeva *solum* la geba, ne la qual, come el scrivàn disse, haveva in giava colli alexandrini n.º 301, in stacii 150, *videlicet* tra zenzari, belledi et pevere. *Adeo*, questo romper de dicte galie sarà di danno a' nostri più di ducati ... milia, zoè a le borse di citadini; ma a la terra pocho danno, perché le specie montoe, et tanto più si venderà che ge queste specie sumerse fusse venute non haria montato. *Tamen*, è stato gran bota a questa terra. Et il resto di le galie, *videlicet* da Baruto et Alexandria e trafego, zonte in Istria veneno salve in questa terra a dì 11. Et chome fu a referir in pregadi Filippo Tajapiera capitano di le galie di Alexandria, referite gran mal di sier Luca Loredam, era stato suo patrom al viazo, et averli usato parole molto ignominiose, et averlo voluto amazar perché esso capitano, di mandato di la Signoria, havia voluto montar su la dita galia Loredana, perché el dito sier Lucha non era provado patrom, e lui recusando, tajò il fanò dil capitano et tende.

Item, che non lo lassò mai montar, e sorazonto sier Jacomo Loredam suo fratello, era soracomito di una galia sotil mandato per collegio in loco di sier Antonio suo fratello, usoe al ditto capetanio assai stranie parole, et disse a la zurma: «amazello etc.» Et che Sebastian Contarini, fo di sier Julio, l'altro patrom, li havia mostrato el cullo et sempre desobedito; et sier Alvixe Morexini non lo havea tropo visto, et sier Zuam Morexini roto era partito di Zara senza licentia, non havendolo voluto aspectar. Et questa relatione dicto capitano fece nel consejo di pregadi a dì 13 de l'istante, *unde* la terra have molto a mal. Et fu posto parte che sier Sebastian Contarini et sier Luca Loredam si dovesseno presentar a le prexon, i qualli fosseno collegiadi etc. et che la disobedia di sier Zuam Morexini et sier Zusto Guoro, che erano roti, fusse comessa a li avogadori de comun, et che formato el processo contra di loro dovesseno venir con quello al consejo. Et li patroni soprannominati, zoè Contarini et Loredam, si presentono a le prexon. Quello di l'horò seguirà, scriverò. Ancora, fu preso di mandar per Jacomo Loredam soracomito che 'l debbi vegnir a presentarsi a le prexon, et scritto di questo lettere a li rectori nostri di Levante, che dove el si trovasse fusse mandato in questa terra. Et li savii ai ordeni, poiché stetenò a veder di recuperar ditte robe fuora zorni venti, non havendo potuto far nulla, ritornono. Et sier Domenego di Prioli volse referir in pregadi, et che le gomane mandate si haveano rotto volendo [831] alzar suso la galia Morexina, et che li marani mandati nulla havea operato, etc. *Unde*, fo terminato mandar *iterum* a experimentar con mior usti.